
 
 

COMUNE DI CONFIENZA 
 Provincia di Pavia 

COPIA 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  N.  122 
Data di Registrazione 20-10-2025 

 
 
 
OGGETTO:   Avviso PNRR M1C1 - Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 

SPID CIE" Comuni Aprile 2022 - Accertamento di entrata finanziamento - Affidamento servizio adesione alle 
piattaforme di identità digitale SPID E CIE - CUP C61F22002470006 - CIG B8B1A24C90. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
 

 
Vista e richiamata la propria determinazione n. 117 del 01/07/2023 con la quale si è provveduto 

ad affidare il servizio in oggetto alla Ditta HALLEY INFORMATICA SRL, con sede legale in MATELICA 

(MC); 

Dato atto che essendo il sito web del Comune di Confienza gestito dalla Ditta EPUBLIC SRL con 

sede in Novara, la Ditta HALLEY INFORMATICA SRL ha comunicato di non poter effettuare 

l’attivazione dei servizi di cui alla misura 1.4.4 stante l’impossibilità di collegare l’area riservata di altro 

fornitore, si provvede a revocare la suddetta determina e ad affidare il servizio alla Ditta EPUBLIC SRL 

che si è resa disponibile; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 5/2021 del 19/10/2021 con il quale sono state attribuite le funzioni 

di cui all'art. 109 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

Visto l’avviso pubblico del 04/04/2022 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 

la trasformazione digitale, per la presentazione delle domande di partecipazione a valere sul Piano 

Nazionale di Resistenza e resilienza (PNRR) – Missione 1 – Componente 1 – Misura 1.4.4 – 

“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE - SPID CIE” 

COMUNI APRILE 2022; 

Dato atto che il suddetto Avviso attua, all’interno della Missione 1 Componente 1 del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito della 

“Misura 1.4.4 – “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ 

DIGITALE - SPID CIE” COMUNI APRILE 2022;  

Dato atto che l’obiettivo finale per la Misura 1.4.4 è la piena adozione da parte delle 

Amministrazioni delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti 



obiettivi: 

● Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID. 

● Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE. 

● Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in caso 

di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2; 

Dato atto che l’avviso sopra indicato finanzia l’evoluzione tecnologica delle piattaforme di identità 

digitale SPID e CIE attraverso l’adozione dello standard OpenId Connect, secondo le indicazioni di 

cui all’Allegato 2 all’Avviso; 

Dato atto che il Comune di Confienza ha inteso cogliere l’opportunità offerta dal PNNR e in data 

24/08/2022 si procedeva a trasmettere, tramite la piattaforma PA digitale 2026, la domanda di 

candidatura all’avviso PNRR del 04/04/2022 - Misura 1.4.4 – “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE - SPID CIE” COMUNI APRILE 2022 richiedendo il 

finanziamento per la realizzazione dell’adesione alle piattaforme di identità digitale SPID E  CIE, per 

un importo complessivo del finanziamento pari a € 14.000,00 Codice identificativo della 

candidatura: 11081; 

Considerato che la candidatura 11081 per l'avviso Misura 1.4.4 – “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO 

DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE - SPID CIE” COMUNI APRILE 2022 sopra 

descritta è stata ammessa; 

Rilevato che a seguito dell’ammissione della candidatura del Comune di Confienza al predetto 

avviso, si è provveduto a richiedere e ad inserire sul sito www.padigitale2026.gov.it il seguente 

codice CUP: C61F22002470006; 

Visto il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione 

digitale, n. Decreto n. 25 - 5 / 2022 - PNRR, con il quale è stato approvato il finanziamento della 

domanda presentata da questo ente per l’avviso PNRR in questione, come da comunicazione 

ricevuta tramite pec dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale in data 30/11/2022, per un 

importo complessivo del finanziamento pari a € 14.000,00; 

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Richiamato in particolare l’allegato A/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. ad oggetto: “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria” secondo cui l’accertamento presuppone idonea 

documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con il quale vengono verificati ed attestati i 

requisiti di cui al sopra citato art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che ai sensi del punto 3.2 del predetto principio contabile “L’iscrizione della posta contabile nel 

bilancio avviene in relazione al criterio della scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. 

L’accertamento delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione 



contabile all’esercizio in cui scade il credito” e che, ai sensi del punto 3.3 “Sono accertate per l’intero 

importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione per le quali non è certa la riscossione 

integrale, quali le sanzioni amministrative al codice della strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi 

derivanti dalla lotta all’evasione ecc.”; 

Visto l’articolo 15, comma 4 del DL 77/2021, in base al quale è previsto che gli enti attuatori degli 

interventi PNRR/PNC (e quindi i beneficiari dei finanziamenti) possono procedere ad accertare – 

con atto adottato dal responsabile del procedimento di spesa – “le entrate derivanti dal 

trasferimento delle risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o 

assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover attendere l’impegno 

dell’amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti”; 

Considerato che occorre provvedere all’accertamento delle entrate relative al finanziamento in 

oggetto; 

Considerato inoltre che, a seguito della pubblicazione del predetto decreto di finanziamento, e 

della rinuncia della Ditta Halley SRL si rende ora necessario procedere all’affidamento del servizio 

per la realizzazione dell’adesione alle piattaforme di identità digitale SPID E  CIE ; 

Dato atto che la Ditta EPUBLIC SRL ha in gestione il sito web comunale; 

Ritenuto pertanto di rivolgersi al medesimo fornitore, in modo da consentire all’ente di rispettare 

quanto previsto dal bando in questione, al fine dell’ottenimento dei relativi fondi; 

Dato atto che l’affidamento ha per oggetto la realizzazione dell’adesione alle piattaforme di 

identità digitale SPID E CIE in conformità a quanto descritto nell’allegato 2 dell’avviso PNRR Misura 

1.4.4 – “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE - SPID 

CIE” COMUNI APRILE 2022; 

Atteso che con la candidatura all’avviso oggetto del presente provvedimento il Comune di 

Confienza si è impegnato, tra l’altro, ad assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla 

normativa comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento 

(UE) 2021/241 e dal D.L. n. 77 del 31/05/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 

2021, n. 108; 

Ritenuto di procedere all’acquisizione del servizio mediante ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (Mepa), utilizzando lo strumento dell’Ordine Diretto di Acquisto - ODA; 

Vista l’offerta pubblicata su Mepa dalla Ditta EPUBLIC SRL, che prevede il servizio per la 

realizzazione dell’adesione alle piattaforme di identità digitale SPID E CIE che, ancorché non 

allegata alla presente, risulta depositato in ufficio per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, per la complessiva somma di € 3.000,00 oltre IVA; 

Dato atto che i prezzi offerti risultano essere congrui in relazione ai servizi offerti; 



Accertate l’affidabilità dell’operatore economico e la sua idoneità a fornire prestazioni con il livello 

qualitativo ed economico atteso, dimostrata da precedenti rapporti contrattuali, nell’ambito dei 

quali sono state eseguite a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi 

rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art.192 comma 1 del D.Lgs.267/2000: 

- il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione dell’adesione alle piattaforme di identità 

digitale SPID E CIE in conformità a quanto stabilito nell’allegato 2 dell’avviso Misura 1.4.4 – 

“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE - SPID CIE” 

COMUNI APRILE 2022; 

- l’oggetto del contratto è la realizzazione dell’adesione alle piattaforme di identità digitale SPID E CIE; 

- la modalità di scelta del contraente, è quella dell’affidamento diretto; 

- l’importo totale di affidamento dei servizi è pari a € 3.000,00 + IVA al 22%; 

- i termini, le modalità e le condizioni dei servizi sono specificati nei preventivi acquisiti nell’ambito delle 

procedure su Mepa; 

- Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata (art. 32 - comma 14 - secondo 

periodo del D. Lgs. 50/2016); 

Verificata la regolarità contributiva dell’interessato mediante acquisizione del Durc online prot. 

n. INPS_46519391;  

Considerato: 

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione il Codice di identificazione del procedimento di selezione del 

contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dalla 

stessa Autorità; 

- che il CIG acquisito, relativo alla procedura di affidamento del servizio di realizzazione 

dell’adesione alle piattaforme di identità digitale SPID E CIE è il n. B8B1A24C90; 

- che il CIG è stato richiesto anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 

136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici;  

Dato atto che il CUP per il presente affidamento è il seguente: C61F22002470006; 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto non è stato 

predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

Visto l’art 47 del D.L. 31 Maggio 2021 n. 77 ad oggetto “Pari opportunità generazionali e di Genere, 

nei contratti pubblici PNNR e PNC); 



Visto in particolare il comma 7 che dispone quanto segue: “Le stazioni appaltanti possono escludere 

l’inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti delle previsioni di cui al comma 4 o stabilire una 

quota inferiore, dandone adeguata e specifica motivazione, qualora l’oggetto del contratto, la tipologia o la 

natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne rendano l’inserimento impossibile o 

contrastante con obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità di qualità del servizio 

nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche (…)”; 

Ritenuto di derogare agli obblighi assunzionali di cui all’art. 47 del D.L. 31 Maggio 2021 n. 77 in 

quanto trattasi di affidamento di modico valore; 

Ritenuto di procedere tramite affido diretto dei servizi in oggetto alla Ditta EPUBLIC SRL., mediante 

procedura telematica tramite il Mepa; 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183, comma 1 e 

191 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Dato atto che l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti 

comunali; 

Accertata la propria competenza ed inteso dover determinare in ordine all’argomento in oggetto; 

D E T E R M I N A 

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse come parte integrante del presente provvedimento; 

2. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.i., sulla base dei documenti 

amministrativi agli atti dell’ufficio e visto in particolare il decreto della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, n. 32 – 1/2022 PNRR, l’entrata relativa al 

finanziamento ottenuto in relazione all’avviso PNRR Misura 1.4.4 – “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE 

PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE - SPID CIE” COMUNI APRILE 2022, per la somma di € 

14.000,00, come di seguito riportato: 

Importo Capitolo Codice Bilancio Piano dei conti 

finanziario 

Annualità 

€ 14.000,00 1850.1 4.02.01.01.001 4.02.01.01.001 2025 

 

3. DI PROCEDERE, per i motivi indicati in premessa, ad affido diretto alla Ditta EPUBLIC SRL, con sede 

legale in NOVARA (MC), Via dell’Artigianato n. 6 - C.F. 01902060035, P.IVA n. 01902060035, del servizio 

per la realizzazione dell’adesione alle piattaforme di identità digitale SPID E CIE meglio descritto in 

premessa, per la complessiva somma di € 3.000,00 oltre IVA, tramite procedure telematiche mediante il 

Mepa, in considerazione dell’entità della spesa e per una maggiore snellezza procedimentale. 



4. DI ASSUMERE impegno di spesa a favore della Ditta EPUBLIC SRL, per l’importo di € 3.660,00 IVA 

compresa. 

5. DI IMPUTARE la complessiva somma di € 3.660,00 I.V.A. compresa al seguente capitolo del Bilancio di 

Previsione 2025/2027, a valere sugli stanziamenti relativi all’anno 2025, che presentano la necessaria 

disponibilità: 

 

Esigibilità Capitolo Codice Bilancio Piano Conti 

Finanziario 

€ 

2025 1650.1 01.08-2.02.03.02.001  01.08-2.02.03.02.001 3.660,00 

 

6. DI DARE ATTO, in base a quanto disposto dall’art.183 del TUEL, che la prestazione del servizio e 

conseguentemente l’esigibilità della spesa pari ad € 3.660,00 IVA inclusa, è prevista nell’anno 2025. 

7. DI DARE ATTO che ai sensi di quanto disposto dall’art.192 comma 1 del D.Lgs.267/2000: 

- il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione dell’adesione alle piattaforme di identità 

digitale SPID E CIE in conformità a quanto stabilito nell’allegato 2 dell’avviso Misura 1.4.4 – 

“ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’ DIGITALE - SPID CIE” 

COMUNI APRILE 2022; 

- l’oggetto del contratto è la realizzazione dell’adesione alle piattaforme di identità digitale SPID E 

CIE; 

- la modalità di scelta del contraente, è quella dell’affidamento diretto; 

- l’importo totale di affidamento dei servizi è pari a € 3.000,00 + IVA al 22%; 

- i termini, le modalità e le condizioni dei servizi sono specificati nei preventivi acquisiti nell’ambito 

delle procedure su Mepa; 

- i termini, le modalità e le condizioni dei servizi sono specificati nei preventivi acquisiti nell’ambito 

della procedura su Mepa; 

- Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

8. DI SUBORDINARE l’efficacia del servizio oggetto del presente atto al rispetto da parte dell’appaltatore 

di tutte le norme sugli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136. 

9. DI DARE ATTO, con riferimento a quanto previsto dall’art. 3 della L. 13/08/2010, n. 136, che il Codice 

Identificativo Gara (CIG) relativo alla procedura di affidamento del servizio per la realizzazione 

dell’adesione alle piattaforme di identità digitale SPID E CIE è il n. B8B1A24C90; 

10. DI DARE ATTO che il CUP per il presente affidamento è il seguente: C61F22002470006; 

11. DI DARE ATTO che il rapporto contrattuale si intende, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della L. 136/2010, 

automaticamente risolto qualora la ditta affidataria non rispetti gli obblighi di cui alla medesima 

normativa e in tutti i casi in cui le transazioni relative al presente servizio avvengano senza avvalersi di 

banche o della società Poste Italiane Spa. 



12. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 

1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in quanto trattasi di servizi non in convenzione. 

13. DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione alla suddetta ditta dei corrispettivi dovuti in seguito a 

presentazione di regolari fatture e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, dei servizi 

effettuati con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

14. DI RAVVISARE la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

15. DI DARE ATTO inoltre che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Sig. Zanotti Fragonara Michele, Vice Sindaco – 

Responsabile del Servizio Segreteria; 

- il Responsabile Unico del Procedimento svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali, 

anche le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 111 - comma 2° del 

D.lgs. 19.04.2016, n. 50. 

16. DI ATTESTARE la compatibilità del pagamento della spesa derivante dal presente atto con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 9, c. 1, lettera a), punto 2 del D.L. 78/2009). 

17. DI DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Responsabile delle Risorse 

Finanziarie ed Economiche per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi 

dell’art. 153 comma 5 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria. 

18. DI PRENDERE ATTO che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR o al Presidente 

della Repubblica nei termini rispettivamente di 60 gg. o 120 gg. ai sensi di legge fermi restando i termini 

perentori di cui sopra è comunque possibile rivolgersi al Difensore Civico provinciale in forma scritta e 

anche in modo informale, senza scadenza di termini. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ZANOTTI FRAGONARA  MICHELE  



 
         
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 
dell’articolo 151 del T.U. - D. Lgs 18 Agosto 2000 N. 267. 
 
Osservazioni: 
 
Data visto regolarità  
Contabile-esecutiva:17-10-2025 
      Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

       F.to NATALE  ANGELA GIOVANNA 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Confienza, 17-10-2025     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    Equizi Massimo 


